-
i - | GOBIERNO
de

Pag. 1890

]

oy

3

VIERNES, 26 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 19

7.5.VARIOS

CONSEJERIA DE FOMENTO, ORDENACION DEL TERRITORIO
Y MEDIO AMBIENTE

DIRECCION GENERAL DE MEDIO AMBIENTE Y CAMBIO CLIMATICO

CVE-2024-409 Resolucion por la que se somete a consulta publica la futura redac-
cion de la Orden por la que se aprueba el Plan de Inspeccion de Tras-
lados Transfronterizos de Residuos de la Comunidad Auténoma de
Cantabria 2024-2030.

De conformidad con el articulo 51 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Ju-
ridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria, en relacion con el articulo 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas,

RESUELVO

Someter a consulta publica previa el posible contenido del proyecto de Orden por la que
se aprueba el Plan de Inspeccion de Traslados Transfronterizos de Residuos de la Comunidad
Auténoma de Cantabria 2024-2030.

El plazo de presentacién de observaciones o alegaciones sera de 10 dias habiles, contados a par-
tir del dia siguiente a la fecha de la publicacion de esta resolucién en el Boletin Oficial de Cantabria.

Los ciudadanos y organizaciones que lo consideren oportuno, podran presentar sus opinio-
nes, por escrito, en cualquiera de los lugares establecidos en el articulo 134 de la Ley de Can-
tabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y
del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria, haciendo constar en
el asunto del escrito "Sugerencias Orden Plan Inspeccién Traslados Transfronterizos Residuos".

Igualmente, podran presentarse las alegaciones a través del portal de transparencia en que
se publicara la presente resolucion, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instruccio-
nes contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente
direccion: http://participacion.cantabria.es/

De conformidad con el articulo 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, se recaba la opinion
de los sujetos y de las organizaciones mas representativas potencialmente afectados por la
futura norma acerca de:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

El Reglamento (CE) 1013/2006, de 14 de junio de 2006, relativo a los traslados de residuos,
establece una normativa uniforme para toda la Unidn Europea, con el fin de organizar y regular
la vigilancia y el control de los traslados de residuos entre estados de la Unidn Europea, y entre
éstos y terceros paises y, en consecuencia, que desde el territorio de la Unidn se contribuya a
la preservacion, proteccion y mejora de la calidad del medio ambiente y de la salud humana.

boc.cantabria.es

!/,

>

CVE-2024-409

1/3




P4g. 1891

VIERNES, 26 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 19

Inicialmente, el Reglamento (CE) 1013/2006 obligaba Unicamente a la realizacion de con-
troles sobre los traslados de residuos. Sin embargo, esta gestidn se ha revelado insuficiente
para asegurar el cumplimiento de los objetivos del Reglamento. Con la reforma llevada a cabo
por el Reglamento (UE) 660/2014, aplicable a partir del 1 de enero de 2016, se introduce la
obligacidn para los Estados Miembros de realizar inspecciones mas exhaustivas, que permitan
detectar si se estan llevando a cabo traslados de residuos contrarios a la norma. El fin dltimo
es asegurar el cumplimiento de la normativa en el territorio de la Unidn, y en consecuencia
garantizar la proteccion del medio ambiente y de la salud humana.

A tales efectos, el Reglamento (UE) 660/2014 establecié la obligacién para los Estados
Miembros de aprobar planes de inspeccién. Por ello, se publicé en el BOC n° 32 de 15 de fe-
brero de 2017, la Orden UMA/2/2017, de 1 febrero, por la que se aprueba el plan de inspec-
cién de traslados transfronterizos de Residuos de la Comunidad Auténoma de Cantabria y la
metodologia de evaluacidn de riesgos en el ambito de los planes de inspeccién de traslados
transfronterizos de residuos. Este primer plan senté las bases de las inspecciones y el control
de los traslados transfronterizos de residuos en la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Una vez transcurrido su periodo de vigencia, y en virtud del articulo 50.2 bis del Regla-
mento (CE) n®1013/2006, se estad elaborando un nuevo plan de inspeccidon en materia de
traslados transfronterizos de Residuos 2024-2030, en base a la experiencia recogida durante
el anterior periodo. El plan de inspeccion de traslados transfronterizos de residuos de la Comu-
nidad Auténoma de Cantabria 2024-2030 pretende garantizar el cumplimiento de la normativa
en materia de traslados transfronterizos de residuos en Cantabria.

Por lo tanto, con esta norma se pretende dar cumplimiento a la obligacién establecida en el
Reglamento (UE) 660/2014 de contar con un Plan de Inspeccién de traslados transfronterizos
de residuos.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacién.

Como se ha comentado anteriormente, la legislacién comunitaria obliga a contar con planes
de Inspeccion de Traslados Transfronterizos de Residuos. Dado que, acorde con el articulo 12.4
de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economia circular,
las comunidades auténomas son competentes en autorizar los traslados de residuos desde o
hacia paises de la Unién Europea asi como de la vigilancia, inspeccion y, en su caso, sancion
derivada de los citados regimenes de traslados, es necesario que la Comunidad Auténoma de
Cantabria cuente con un Plan de Inspeccion de los traslados transfronterizos desde o hacia
paises de la Unidén Europea, que permita lo siguiente:

- Impulsar a nivel autondmico el cumplimiento de los objetivos establecidos en la
normativa europea en materia de traslados de residuos, en concreto, en el Reglamento (CE)
1013/2006, de 13 de junio de 2006, relativo a los traslados de residuos.

- Cumplir los objetivos establecidos en la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y
suelos contaminados para una economia circular, en materia de traslados transfronterizos de
residuos.

- Comprobar el grado de cumplimiento de la normativa aplicable en los traslados
transfronterizos de residuos por parte de establecimientos, empresas, agentes, negociantes y
transportistas de residuos o en la valorizacion o eliminacidn correspondientes.

- Detectar y, en su caso, controlar actuaciones de traslados transfronterizos de resi-
duos contrarias a la norma, asi como los traslados ilicitos de residuos, con especial énfasis a
aquellos de mayor riesgo para el medio ambiente teniendo en cuenta las cantidades y peligro-
sidad de los residuos, los que supongan un mayor incumplimiento de la normativa o los que se
disponga de menor informacion.

boc.cantabria.es

N
)
A

s

)

CVE-2024-409

2/3




—

7 N

=~

99

GOBIERNO
de

VIERNES, 26 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 19

- Dar traslado de los casos mas graves de traslados trasfronterizos ilicitos de residuos
detectados a la unidad provincial del SEPRONA de la Guardia Civil, que abrird una investigacion
policial por si pudiera existir un entramado delictivo.

- Lograr un éptimo grado de cumplimiento de la legislacion, especialmente, mediante la
prevencién y la informacién.

Por ultimo, la Orden incluird la metodologia de evaluacién de riesgos en el ambito de los
planes de inspeccion de traslados transfronterizos de residuos.

c) Los objetivos de la norma.
Mediante la aprobacién de esta Orden, se pretenden cumplir los siguientes objetivos:

- Crear un instrumento eficaz para fortalecer y garantizar el cumplimiento de la nhorma-
tiva sobre traslados transfronterizos de residuos y de los requisitos establecidos en los actos
administrativos dictados en dicha materia, asi como la deteccion de actuaciones de traslados
transfronterizos de residuos contrarias a la normativa aplicable, con el fin Gltimo de garantizar
la proteccion del medio ambiente y de la salud humana.

- Configurar en la Comunidad Auténoma de Cantabria las bases de un marco de orien-
tacion estratégica en relacién con la inspeccion de los traslados transfronterizos de residuos,
para garantizar una planificacién periddica y coherente de las inspecciones en dicha materia,
que se desarrollara a través de programas anuales.

- Concretar el régimen de las inspecciones, en particular, las prioridades especificas de
las inspecciones, las inspecciones previstas y los controles a realizar, en su caso, los dispositi-
vos concretos de cooperacion entre las autoridades que participen en las inspecciones y los re-
cursos humanos, financieros o de otro tipo que se asignaran al desarrollo del correspondiente
programa anual.

- Disefiar un sistema de inspeccién de traslados transfronterizos de residuos que
cuente con los medios personales y materiales suficientes y adecuados que hagan posible
realizar con eficacia las labores de control e inspeccién en esta materia, a lo cual contribuiran
tanto las acciones encaminadas a potenciar la formacion del personal que desempefie funcio-
nes de inspecciéon, como las actuaciones que pretendan lograr la colaboraciéon y cooperacion
entre distintas autoridades con competencias en materia de inspeccion de traslado transfron-
terizo de residuos.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

La norma proyectada supone el ejercicio por parte de la Administraciéon de la Comunidad
Autéonoma de Cantabria de sus competencias en materia de proteccion del medio ambiente,
por tanto, no cabe alternativa no regulatoria. Ademas, se trata de sustituir una norma por otra
de igual rango legal, debido al fin de la vigencia de la primera norma.

Santander, 29 de diciembre de 2023.
El director general de Medio Ambiente y Cambio Climatico,

Alberto Quijano Alonso.
2024/409

CVE-2024-409

Pag. 1892 boc.cantabria.es 3/3



	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2024-388	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 13 reguladora del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.
	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2024-395	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Agua a Domicilio.
	CVE-2024-396	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Recogida de Residuos Sólidos Urbanos.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2024-416	Resolución de Alcaldía de 19 de enero de 2024, de nombramiento de funcionaria interina, Administrativo.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2024-414	Delegación de la facultad para autorización de matrimonio civil.
	CVE-2024-415	Decreto de Alcaldía. Delegación de la facultad para autorización de matrimonio civil.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2024-458	Bases y convocatoria reguladoras de pruebas selectivas para la ampliación, mediante concurso-oposición libre, de bolsa de trabajo destinada a la provisión por contrato de relevo (jubilación parcial) del puesto Auxiliar Agente de Recaudación, 

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2024-417	Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, en sesión ordinaria celebrada el día 17 de enero de 2024, suspendiendo el procedimiento para la selección de personal para cubrir en propiedad, mediante el sistema de oposición, turno libre, una plaza de

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2024-408	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para la provisión en propiedad, por oposición libre, de una plaza de Oficial de la Policía Local.


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de San Pedro del Romeral
	CVE-2024-405	Acuerdo del Pleno de 19 de diciembre de 2023, de determinación de asignaciones por asistencia a sesiones de Órganos Colegiados. Expediente 350/2023.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Concejo Abierto de Cigüenza
	CVE-2024-413	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Cosío y Rozadío
	CVE-2024-391	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Otero del Monte
	CVE-2024-412	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 1/2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-420	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Alcantarillado, Recogida de Basuras y Canon de Saneamiento para el primer trimestre de 2024, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 98/2024.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2024-418	Aprobación, exposición pública y apertura del periodo voluntario de cobro de los padrones municipales de la Tasa por la prestación de los servicios de  Abastecimiento de Agua Potable, Alcantarillado y de Recogida y Eliminación de Residuos Sól

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2024-406	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-403	Aprobación, exposición pública de la matricula fiscal y lista cobratoria de las Tasas por Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local con Mercados Ambulantes en el Exterior del Mercado de la Esperanza y México, y Frutas y Verduras para



	7.Otros Anuncios
	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2024-407	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa NUGASA NORTE, S.A. para los años 2023-2026.


	7.5.Varios
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-409	Resolución por la que se somete a consulta pública la futura redacción de la Orden por la que se aprueba el Plan de Inspección de Traslados Transfronterizos de Residuos de la Comunidad Autónoma de Cantabria 2024-2030.

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-424	Resolución de 18 de enero, por la que se convoca a los centros educativos de la Comunidad Autónoma de Cantabria considerados de especial dificultad a participar en el Programa Cine Educativo a través de Plataforma Digital.

	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2024-402	Resolución por la que se dispone la publicación del convenio entre la Consejería de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad del Gobierno de Cantabria y el Colegio Oficial de Farmacéuticos de Cantabria para colaborar con el PROGRAMA VI

	Demarcación de Carreteras del Estado 
en Cantabria
	CVE-2024-477	Información pública de solicitud de autorización para la implantación de estación de servicio y sus instalaciones complementarias, en el enlace de la A-8/E-70, P.K. 218+750, en el término municipal de Castañeda.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2024-397	Notificación de emplazamiento a trámite en el Padrón Municipal de Habitantes. Expediente 692/2023.
	CVE-2024-399	Notificación de emplazamiento a trámite en el Padrón Municipal de Habitantes. Expediente 814/2023.




		Gobierno de Cantabria
	2024-01-24T11:56:32+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




